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ELDSJÄLEN

Lena Helsing, 
Skutskär
”JAG TYCKER OM gamla människor”, säger Lena 
Helsing, 82. ”Det har jag alltid gjort.” Redan som 
ung hemma i Västanå i Älvkarleby minns hon att 
hon fick sitt första uppdrag att hjälpa en äldre per-
son. Den gången var det pappa som ville att Lena 
skulle ta hand om sin farmor.

– Jag gjorde det och jag tyckte om det, berättar 
Lena Helsing när hon sitter som värdinna i Skut-
skärs kyrka för att vara behjälplig under allhelgo-
nahelgens besök vid gravar och i kyrka.

20 år gammal flyttar hon till Skutskär och där 
har hon stannat sedan dess, då hade hon redan 
hunnit arbeta några år vid äldreboendet i Älvboda  
som vårdbiträde och nu bar det av till Östangård 
där hon fortsatte arbeta med äldrevård fram till sin 
pension 2003. 

Det där med att hjälpa till har alltid legat för 
Lena – och även hennes man Lars.

Vägen in till kyrkan och hennes mångåriga 
insatser här var via andakterna och sångstunderna 
på äldreboendena Fyrklövern och Tallmon. En hjäl-
pande hand till och från rum, fixa fika, dela några 
ord. Sedan har det blivit utkörning av blommor 
till jubilarer, fixande i samband med dagcaféer och 
sång i olika körer bland mycket annat för Lena.

Åren har gått och ibland har det varit lite väl 
mycket, med åtaganden på olika håll. Men Lena har 
kört på. Varför är en rimlig fråga. Det mesta har 
skett helt frivilligt, utan en krona i ersättning.

– Jag tycker om gamla människor och jag får så 
mycket ut av det själv, inte minst i form av sällskap. 
Jag tänker fortsätta så länge jag bara kan, säger 
Lena Helsing. MG
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Att hoppas mitt i det som är
KANSKE DU OCKSÅ tänker som jag: ”Det här kom-
mer aldrig att ta slut, så här kommer det att vara 
för evigt…” Just nu tänker jag på Corona-pande-
min, men det kan också gälla annat vi möter: en 
invecklad relation eller konflikt vi står i, en djup 
sorg eller en sjukdom vi bär på. Själv vill inte 
min kropp hänga med på allt det jag vill, jag har 
en neurologisk sjukdom som inga mediciner biter 
på. Tänk om jag kunde göra det och det eller åka 
dit eller dit, det kan jag längta efter ibland, men 
min kropp har sina begräsningar på samma sätt 
som allas våra liv har sina begränsningar. ”Hur 
ska jag orka hoppas mitt i allt det som är.” För 
mig har det varit viktigt att försöka se de små 
glädjeämnena mitt i det som är, mitt i vardagen. 
Att ta mig tid: att njuta av mitt morgonkaffe, 
att njuta en stund av solen när den är uppe, att 
beskåda den vackra rosen som finns kvar i rabat-
ten, att tända ett ljus på köksbordet, att se min 

granne som vill prata några ord. Att ta mig tid 
att gå in till kyrkan och tända ett ljus och sitta 
ner en stund och bara njuta av tystnaden och 
rymden i kyrkan. Att se hoppet mitt i vardagen 
tror jag handlar om att skärpa sin blick och att 
ta sig tid att se. Och det handlar också om att se 
dem jag har runt omkring mig. Jag kan ju vara 
en hoppets bärare för dem jag möter genom att 
finnas till för någon i min närhet. Vad ger dig 
hopp? Vi kanske ses vid ljusbäraren i Skutskärs 
kyrka, så kan du berätta vad som ger dig hopp. 
Kyrkan är öppen varje vardag.
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SÅ LÄNGE MÄNNISKAN varit människa så har hon 
bett till Gud. Varför ber vi? Dels därför att bönen 
gör oss medvetna om gudsnärvaro. Därför att bön 
är ett sätt att koppla upp sig till den Verklighet 
som skapat det universum i vilket vi rör oss och 
är till. Men vi ber också till Gud för att lämna 
över allt det tunga som vi inte kan bära själva, det 
i vårt liv och i vårt samhälle som är brustet och 
som skaver. Och vi ber också för att tacka Gud 
för allt det fina vi fått, för livet, att vi får finnas 
till. Bön får oss helt enkelt att inse att vi inte är 
ensamma i tillvaron. Gud finns här, och Gud bryr 
sig. Därför är bönen hoppets språk för mig.

”Jag vet väl vilka tankar jag har för er, säger 
HERREN, nämligen fridens tankar och inte 
ofärdens, till att ge er en framtid och ett hopp. Ni 
ska åkalla mig och bedja till mig, och jag vill höra 
på er. Ni ska söka mig, och ni ska finna mig, om ni 
frågar efter mig helhjärtat.” Jeremia 29:11–13. 

Det krävs stort mod för att leva och tro på en 
framtid i dessa tider. Vi har precis firat Allhelgona-
helgen som håller på att bli den störta kristna hög-
tiden i vårt land. Många har besökt en kyrkogård 
för att tända ljus, minnas, sörja och söka tröst. Alla 
ljuslågor som brinner på våra kyrkogårdar är hop-
pets lågor, hopp om ett liv efter döden, hopp om ett 
återseende. När jag ser alla ljuslågor som brinner, 
tänker jag på Jesus som säger att det knäckta strået 
inte ska brytas av och den ljuslåga som fladdrar 
inte ska släckas ut. Tron på Jesus ingjuter hopp 
hos mig!
Antje Jackelén, ärkebiskop i Svenska 
kyrkan skriver i sin nya bok Otålig 
i hoppet ”Vi kan inte framtvinga 
hoppet men har ett ansvar att odla 
det.” Centrum i kristen tro är Jesu 
död och uppståndelse på påskda-
gens morgon. Det är grunden för 
det trotsigt hopp vi som kristna är 
bärare av. Hur odlar vi vårt hopp 
inför vår tids utmaningar och 
utifrån de löften Gud har gett 
oss? Adventstiden, julen och 
nyåret ligger framför oss. 
Återblick och framåtblick. 
När vi blickar tillbaka har 
mycket förändrats och 

många planer gick om intet. Det senaste halvåret 
har vi levt som i ett vacuum. Kanske har denna tid 
gett andrum till både människor och djur, ja till 
hela skapelsen/naturen.  Kanske har du haft tid att 
stanna upp och reflektera över hur vi lever våra 
liv, vad som är väsentligt, hur vi ska prioritera…? 
Paulus skriver i Romarbrevet att hela skapelsen 
ropar lik en kvinna som våndas inför att föda 
barn och väntar på att Gud ska gripa in med 
befrielse. Läs gärna Romarbrevet kapitel 8.

När vi blickar framåt vad ser vi då? Varje nytt 
år innebär nya möjligheter. Jesus förkunnar: 
”Omvänd dig och tro evangelium” Markus 1:15. 
Omvändelse handlar om att ta ut en ny riktning i 
livet, ta ut kompassriktningen på nytt när vi gått 
vilse i en svår terräng. Det innebär inte alltid att 
vända om utan snarare att ta ett första steg i en 
ny riktning. Första advent är kyrkans nyår som 
alltid utropar ”Ett nådens år från HERREN” Tid 
att börja om, ta nya tag och lämna det som varit i 
Guds händer.  

Oron över vad morgondagen innebär får vi bära 
tillsammans in i våra julförberedelser och in i det 
nya året. Ge inte upp! Sök hjälp om du behöver. 
Hjälp andra när du har möjlighet. Be, sök och du 
ska finna! Endast genom att fortsätta leva håller vi 
hoppet och modet vid liv. 

Hopp och mod ger luft under vingarna och ska-
par utrymme, också plats i härbärget åt Gud som 

har blivit människa. Hopp och mod gör oss 
mänskliga och medmänskliga. Kristus vill 
födas i våra hjärtan! Gör plats för honom 
i ditt liv! Som Maria, Jesu mor, får vi bära 
Jesus till världen. 

Låt oss hålla hoppet och modet vid 
liv när vi går in i ett nytt kyrkoår 
första advent och ett nytt kalenderår 
2021. Gott Nytt År!

Helene Lindström 
kyrkoherde

LEDARE

Bön är hoppets språk

Centrum i 
kristen tro är 
Jesu död och 
uppståndelse 
på påskdagens 
morgon. Det är 
grunden för det 
trotsigt hopp vi 
som kristna är 
bärare av. Hur 
odlar vi vårt 
hopp inför vår 
tids utmaningar 
och utifrån de 
löften Gud har 
gett oss? 
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HÄNT I FÖRSAMLINGEN

Linn fick hjälp ut  
ur ätstörningar
Det går att ta sig ur ätstörningar och självska-
debeteende. Det vittnade Linn Almqvist om under 
en föreläsning i biblioteket i Skutskär kring psykisk 
ohälsa i den serie föreläsningar som hålls i samar-
bete mellan Älvkarleby kommun, studieförbundet 
Sensus och Älvkarleby-Skutskärs församling. Hon 
var solstrålen, ”den snälla och duktiga flickan” som 
vill vara alla till lags med höga betyg och som un-
der trycket fick ätstörningar. Föredraget handlade 
om hur hon med stöd kunde lära sig tänka i nya 
banor och konfronteras på ett konstruktivt sätt. 
Hon arbetar idag som informatör inom riksför-
eningen Shedo (Self Harm and Eating Disorders 
Organisation), en ideell förening vars syfte är att 
sprida kunskap om ätstörningar och självskadebe-
teende och ge stöd åt drabbade och anhöriga som 
man når via deras hemsida sedo.se.

Ny Beethoven med 
kammarsolister
 I somras firade församlingen Beethoven 250 
år under sommarmusiken. Nu i oktober mötte vi 
samme kompositör på nytt sätt genom besök av 
en kvartett musiker ur Uppsala Kammarsolister i 
arrangemang av Musik i Uppland, Älvkarleby kom-
mun och Älvkarleby-Skutskärs församling. Det var 
en helt annan Beethoven som tornade upp sig, mer 
modern och framåtblickande. Både musiker och 
publik var eniga om att herr Beethoven kan låta på 
många olika sätt. Det hela förstärktes också av att 
man spelade ett kort nyskrivet stycke innan de två 
stora stråkkvartetterna. Oerhört duktiga musiker 
men kanske också krävande för publiken. CH

 Efter en sommar full med musik 
har också Älvkarleby-Skutskärs 
församlings körer försökt starta 
igen, men anpassat efter de förut-
sättningar som pandemin innebär.
När Älvkarleby-Skutskärs kyrkokör 
träffades i oktober hade körsången 
varit tyst i församlingen sedan i 
mars. 

– Vi hade alla verkligen längtat 
efter att få sjunga igen, konstaterar 
körledaren Conny Holmgren.

Ordinarie övningslokal Älvkar-
leby församlingshem byttes ut till 
Skutskärs kyrka, där koret är stort 
och det är högt i tak.

Avståndet mellan de sittande 
körmedlemmarna var ”på corona-
avstånd”. Det är en mycket ovan 

situation för sångare, som är vana 
att stå tätt och höra grannen nära.

– Det visade sig bli något positivt 
att sjunga på det här sättet, säger 
Conny Holmgren.

– Körmedlemmarna hör varandra 
på ett bättre sätt och var och en får 
ta ett större ansvar när man inte 
sitter så nära varandra.

Tacksägelsedagen, den tionde ok-
tober, kunde så kyrkokören sjunga i 
gudstjänst igen, sjungandes ut-
spridda i hela koret. Det var första 
gången man fick höra kyrkokören 
sedan i mars, nu med passande 
sånger som ”All den skönhet jorden 
bär”, ”I himlar sjungen”, ”You 
raise me up” och slutligen ”Se på 
din jord”. MG

Körerna är igång – 
men på nytt sätt

Män som eldar
 Om vi släpar med oss ved, någon intres-
sant som berättar något, grillar gott och 
sprättar en lättöl för den som så vill - kan 
det vara något för män? Det är frågan nu 
när ”Män som eldar” genomförs under till 

att börja med några gånger i höst via hängbro 
till ön Korallen i Älvkarleby. 

20 OKTOBER KL. 17.30-19
ÄLVKARLEBY FOLKBIBLIOTEK I SKUTSKAR OCH ONLINE

En personlig berättelse av Linn Almqvist, informatör inom 
riksföreningen SHEDO, Self Harm and Eating Disorders 

Organisation.

Anmälan och mer information: sensus.se/skutskar

Att leva med och komma ur  
ätstörningar och självskadebeteende

Efter sju månaders uppehåll på grund av coronapandemin har nu kyrkokö-
ren och församlingens övriga körer börjat mötas igen - men med distans.
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LITE LÄNGRE FRAMNYHETER

Minnesgudstjänster 
hölls med föranmälan

Föranmälan nödvändig anpassning.  På grund av coronapandemin fick Älv-
karleby-Skutskärs församling införa kravet på att anmäla sig i förväg till de min-
nesgudstjänster som hölls, dessutom fler än vad det brukar vara. 

VID ALLHELGONAHELGEN HAR 
församlingen varje år Ljus-
gudstjänst i församlingens 
kyrkor. Vid dessa gudstjäns-
ter läser man upp namn på 
alla församlingsmedlem-
mar som avlidit under året 
och tänder ett ljus för varje 
person. 

Peter H Stjerndorff, präst 
i Älvkarleby-Skutskärs för-
samling:

– Meningen med dessa 
gudstjänster är att de ska 
förmedla tröst och hopp till 
de som förlorat någon nära 
anhörig, en släkting eller vän. 
Det ljus som man tänder får 
symbolisera det hopp som 
kyrkan vill ge till de som 
sörjer. Det vill möta det inre 
mörker som man känner när 
man förlorat någon. 

MEN I ÅR fanns inte bara ett 
inre mörker hos enskilda per-
soner utan också ett mörker 
i hela samhället på grund av 
Coronapandemin. Mycket 
har varit nedstängt, avbokat 
och inställt. 

– I detta läge arbetade vår 
församling rätt intensivt med 
att kunna erbjuda Ljusguds-
tjänster för de sörjande, 
berättar Peter H Sterndorff.

– För att kunna göra detta 
sände vi brev till alla sorge-
hus och bad dem föranmäla 
sig till Ljusgudstjänster så att 
de skulle vara garanterade 
platser trots alla restriktioner 
på grund av pandemin.

– Vi utökade också antalet 
Ljusgudstjänster så att det 
var två gudstjänster på 

lördagen i Älvkarleby och två 
gudstjänster i Skutskär på 
söndagen. Vi ändrade också 
upplägget för dessa guds-
tjänster lite grann. Istället 
för att församlingens körer 
medverkade engagerade vi 
operasångerskan Hillevi 
Martinpelto som sjöng vid 
alla fyra gudstjänsterna. 

När sorgehusen bokat in 
sig fick sedan allmänheten 
kvarvarande platser. 

– Genom dessa åtgärder 
kunde vi, trots Coronas 
mörker, förmedla ljus och 
hopp till alla som kom till 
Ljusgudstjänsterna. MG

TÄNDA LJUS Under ljusgudstjänsterna i Älvkarleby-Skutskärs församlings kyrkor tändes ett 
ljus för varje medlem som avlidit under året. ”Ljuset symboliserar det hopp kyrkan vill ge”, 
säger Peter H Stjerndorff, präst i församlingen.

Operasångerskan Hillevi Martinpelto, ackompanjerad av 
Anders Jakobsson, violin, och Conny Holmgren, piano, under 
ljusgudstjänster som i år hölls utan kör på grund av pandemin.
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Varför tänder vi ljus vid gra-
var under allhelgonahelgen? 
Den och många andra frågor 
fick elever i årskurs sex svar 
på vid besök i Skutskärs och 
Älvkarleby kyrkor.

Varför går många till kyrko-
gårdarna och tänder ljus vid 
allhelgonaelgen? Vad är ett 
helgon och varför går barn 
runt och ropar ”bus eller 
godis”? Elever i klass 6 från 
Älvboda skola, Rotskär skola 
och Sörgärdets skola fick i 
elevföreställningar i Skut-
skärs och Älvkarlebykyrkor 
fick veta mer om helgen som 
omgärdas av både kristna och 

folkloristiska traditioner. Per-
sonal i Älvkarleby-Skutskärs 
församling dramatiserade 
och berättade. Eleverna fick  
”träffa” helgonet Lucia, lju-
sets drottning, som tycker det 
är viktigt att värme och ljus 
får skina alla dagar året runt. 

Den folkloristiska sägnen 
bakom de utskurna och ljus-
upplysta pumporna, Jack-o’-
lantern, beskrevs i mötet med 
mannen som vandrar runt 
med sin pumpa till ljuslykta 
och äter godis berättade om 
sin vandring. 

Eleverna fick också se och 
höra hur en begravning går 
till. Träffarna avslutades med 

ett samtal om våra olika 
sorger, om kärlek och om 
värdet att prata med någon 

om det som är svårt som kan 
ge hopp.  
EF/MG

NYHETER

Sexor fick veta mer om allhelgona

Innerliga och enkla  
Taizémässor i Skutskär
Tusentals röster med bryt-
ningar från hela världen 
sjunger Birgittas bön i Taizé. 
Nu sjungs den i Skutskär.

Taizé är en kommunitet 
i Frankrike som byggs på 
gemenskap kring bön, sång, 
tystnad och tid för personlig 
reflektion. Ditt kommer inte 
bara tusentals ungdomar varje 
år, utan många vuxna för 
att delta i brödernas dagliga 
rytm. 

Denna plats med sin andliga 
förnyelse är inspiration för 
församlingens Taizémässa, 
som hålls en gång i månaden i 
Skutskärs kyrka.

 – En dyrbar sak som vi har 
tagit med oss därifrån är en 
tonsatt bön skriven av den he-
liga Birgitta, berättar prästen 
Edward Thomas. 

Han har själv varit på plats 
i franska Taizé och upplevt 
det mäktiga i det enkla i kom-
muniteten.

– När jag var i Taizé 2019 
sjöng vi denna sång varje dag. 
Det var inte en officiell Tai-

zésång, men den var populär. 
En euforisk bönestund skedde 
när tusentals röster med bryt-
ningar från hela världen sjöng 
med glädje och passion,  

Herre visa mig vägen
Och gör mig villig att 

vandra den.
Herre visa mig vägen.
Ge mitt hjärta ro.
Varje Taizémässa inleds 

med denna Birgittas bön från 
1300-talet. 

– Birgittas bön är enkel, 

men ändå mäktig. Varje gång 
jag sjunger den står jag inför 
Gud utan prestation eller 
krav att bli någon mer än mig 
själv. Jag hoppas att flera i vår 
församling skulle vilja testa 
Taizémässa och få sitt hjärtas 
ro, säger Edward Thomas. MG

è�Taizémässa  
 i Skutskär 
En gång i månaden firas 
denna mässa. Se kalendariet.

Alternativ jul firas  
utomhus i år
 Sedan ett par år tillbaka ar-
rangerar församlingen tillsam-
mans med Älvkarleby kommun 
Alternativ jul för de som bor 
i Älvkarleby kommun och vill, 
men inte kan, fira jul.
Tidigare år har bjudit stort 
julbord med mat, sång och 
dans kring granen och en andra 
aktiviteter.  Precis som tidigare 
år, finns det i år en möjlighet 
att först vara med i Skutskärs 
kyrka på julbön. Därefter får 
deltagare vid Alternativ jul vara 
med vid ett firande utomhus, 
på grund av pandemin. Det blir 
roliga aktiviteter med lek, sång 
och dans och jultomte med pa-
ket till barn..Därefter kommer 
alla deltagare att få med sig en 
jultallrik fylld med goda rätter 
som man sedan får äta hemma 
på egen hand.

– Det blir så mycket ge-
menskap som vi kan erbjuda 
under detta år, säger Peter H 
Stjerndorff, präst. 

– Om du själv, eller någon 
du känner, har ett behov av 
att delta i detta firande är du 
välkommen att kontakta mig 
eller Nätverkshuset. Om du vill 
stödja denna verksamhet på 
något sätt går det alldeles ut-
märkt att kontakta mig, säger 
Peter H Stjerndorff. 
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NOVEMBER
Orgelkonsert  Claes 
Holmgren, musikdirektor 
och tidigare domkyrkoor-
ganist i Visby domkyrka, 
spelar klassiska verk på 
orgel. Begränsat antal 
spridda platser i kyrkan. 
45 biljetter delas ut i 
entrén från kl 14.30. Fri 
entré 
lördag 21 november 15.00
Skutskärs kyrka

Ekumenisk gudstjänst 
söndag 22 november 
11.00
Älvkarleby kyrka

Taizemässa 
söndag 22 november 
16.00
Skutskärs kyrka

Öppen onsdagskväll, 
soppa och gemenskap 
17.00 Aftonbön, en 
kortare andakt med bön, 
sång och stillhet i kyrkan
17:30 Soppa, bröd och 
kaffe serveras för 30 kr, 
Johannesgården
18:30 Starka kvinnor som 
byggde kyrkan (Peter H 
Stjerndorff), föredrag/
samtal i Skutskärs kyrka
18:30 Ungdomsgrupp, 
Johannesgården
onsdag 25 november  

Män som eldar
Grillning på Korallen 18.00
lördag 28 november

Festhögmässa första 
advent 
East Cost Gospel sjunger
söndag 29 november 
11.00 Älvkarleby kyrka

Vi sjunger in advent 
Kyrkokör och Flickkör
söndag 29 november 
18.00
Skutskärs kyrka

DECEMBER
Morgonbön 
tisdag 1 december 8:30

Kaffebönegrupp ledd 
av Helene Lindström 

Samtals- och Bibelstudie-
grupp - om livsfrågor och 
tro på 2000-talet.
torsdag 3 december 
10.30-12.00
Johannesgården, Skutskär

”Prata allvar” 
Bibelsamtal ledda av 
Katarina Lamos, präst
torsdag 3 december 
18.00-19.30
Älvkarleby församlings-
hem

Konsert
Finska församlingen
lördag 5 december 14.00
Skutskärs kyrka och 
Johannesgården

Högmässa
söndag 6 december 11.00
Älvkarleby kyrka

”O helga natt” 
Julkonsert med Jussi 
Björlings sonson
Raymond Björling, Peter 
Klaxman, keyboard
och Micke Finell, tenor-
saxofon.
Info och biljetter 070-667 
97 59. Biljetter 250 kr.
Begränsat antal platser i 
enlighet med Folkhälso-
myndighetens restrik-
tioner samarrangemang 
Älvkarleby-Skutskärs 
församling och Rock 
Around The Clock AB
söndag 6 december 18:30
Skutskärs kyrka

Soppa för dig 
 i Älvkarleby
Välkommen till en stunds 
gemenskap kring en tallrik 
soppa, kaffe och kaka. 
Pris 30 kr. 
måndag 7 december  
12-13:30
Älvkarleby församlings-
hem 

Öppen onsdagskväll, 
soppa och gemenskap 
17.00 Aftonbön, en 
kortare andakt med bön, 
sång och stillhet i kyrkan
17:30 Soppa, bröd och 
kaffe serveras för 30 kr, 

Johannesgården
18:30 Starka kvinnor som 
byggde kyrkan (Peter H 
Stjerndorff)– samtal i 
Skutskärs kyrka
18:30 Ungdomsgrupp, 
Johannesgården
onsdag 9 december  
Julspel i aftonbön  
onsdag 9 december 17.00
Skutskärs kyrka

Kaffebönegrupp ledd av 
Helene Lindström
Samtals- och Bibelstudie-
grupp - om livsfrågor och 
tro på 2000-talet.
torsdag 10 december 
10.30-12.00
Johannesgården, Skutskär

Lucia i Älvkarleby kyrka 
Barnverksamheten, 
barnkören
Luciafika efteråt i Älvkar-
leby församlingshem
Barnkören sjunger
torsdag 10 december 
17.00
Älvkarleby kyrka

Högmässa 
söndag 13 december 11.00
Älvkarleby kyrka

Lucia i Skutskärs kyrka 
Konfirmander, ungdomar 
och barngrupper
söndag 13 december 
18.00

Skutskärs kyrka och 
Johannesgården

Morgonmässa 
tisdag 15 december 8.30
Skutskärs kyrka 

”Prata allvar” 
Bibelsamtal ledda av 
Katarina Lamos, präst
torsdag 17 december 
18.00-19:30
Älvkarleby församlings-
hem

Vi sjunger in julen
Kyrkokören och Flickkö-
ren under ledning av  
C Holmgren. 
lördag 19 december 15.00
Marma kyrka

Vi sjunger in julen 
Kyrkokören och Flickkö-
ren under ledning av  
C Holmgren. 
lördag 19 december 18.00
Älvkarleby kyrka

Gudstjänst för alla åldrar
Samling vid krubban 
söndag 20 december 
11.00 Älvkarleby kyrka

Vi sjunger in julen
Kyrkokören och Flickkö-
ren under ledning av  
C Holmgren. 
söndag 20 december 
18.00 Skutskärs kyrka

Finskspråkig julbön 
Julafton 24 december 
9.00 
Skutskärs kyrka

Julbön vid krubban 
Flickkören och barnkören 
sjunger
Julafton 24 december 
11.00 
Skutskärs kyrka

Alternativt julfirande  
Julafton 24 december 
11.00-15.00
utanför Skutskärs kyrka, 
Skutskärs kyrka och 
Johannesgården

Midnattsmässa 
Julafton 24 december 
23.00
Skutskärs kyrka 

Musik i julnatten 
Marma damkör under 
ledning av A-S Grönberg. 
Malin Karlbrink, flöjt
Julafton 24 december 
23.00
Marma kyrka

Julotta Juldagen 
Sångsolist
fredag 25 december 
06.00
Älvkarleby kyrka 

Högmässa Annandag jul  
lördag 26 december 11.00
Älvkarleby kyrka

Mässa mitt i livet 
söndag 27 december 
16.00
Skutskärs kyrka

Nyårsbön 
Sofia Sahlin och Per-
Olof Swing framför med 
sångröster och flera olika 
instrument en musikalisk 
inramning av den kända 
nyårsdikten Ring, klocka 
ring. 
torsdag 31 december 
16.00
Älvkarleby kyrka

KALENDARIET

Varsågod! Ett kalendarium från 21 november  till 11 februari (att riva ur och hänga upp)

Taizémässa En guds-
tjänst med enkla sånger 
från den ekumeniska 
kommuniteten Taizé i 
Frankrike, tystnad och 
ljuständning. Bibel-
läsning på olika språk. 
Druvjuice och gluten-
fritt bröd i nattvarden. 
Mingelfika efter guds-
tjänsten i kyrkan.

Sinnesromässan  
i Skutskär
3 jan, 14 febr, 14 mars, 11 
april, 9 maj, 13 juni 
Gud, ge mig sinnesro 
att acceptera det jag 
inte kan förändra,
mod att förändra det 
jag kan 
och förstånd att inse 
skillnaden.

Husband spelar. Solo-
sång. Delande, förbön 
och ljuständning, natt-
vard med druvjuice.

Mingelfika efter gud-
stänsten.
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Musik i nyårsnatten 
Johanna Fahlén, sopran
Astri Brandell Eklund, 
mezzo
Stella Sjögren, alt
Conny Holmgren, piano/
orgel
torsdag 31 december 
23.00
Skutskärs kyrka

JANUARI
Gudstjänst 
Sofia Sahlin, tvärflöjt och 
sång, Per-Olof Swing, 
piano/orgel
fredag 1 januari 16.00
Marma kyrka

Sinneromässa 
Medverkan av sångsolist 
samt Mirco Tinacci, piano
söndag 3 januari 16.00
Skutskärs kyrka

Musikgudstjänst med 
Tierps låtverkstad 
Trettondagen onsdag 6 
januari 16.00
Skutskärs kyrka

Högmässa 
söndag 10 januari 11.00
Älvkarleby kyrka

Mässa mitt i livet 

söndag 10 januari 16.00
Skutskärs kyrka

”Ord i ton” Lunchmusik i 
Älvkarleby kyrka
Claes Holmgren, organist, 
spelar klassiska verk på 
orgeln och berättar om 
verket och tonsättaren. 
Kaffe och lunchbaguette 
finns att köpa för 30 kr.
onsdagar 13 januari 12.00
Älvkarleby kyrka

”Prata allvar” 
Bibelsamtal ledda av 
Katarina Lamos, präst
torsdag 14 januari  
18.00-19:30 Älvkarleby  
församlingshem

Finskspråkig gudstjänst 
lördag 16 januari 13.00
Johannesgården, Skutskär

Mässa, soppa och kaffe 
söndag 17 januari 11.00
Marma kyrka

Gudstjänst för  
alla åldrar!
Flickkören sjunger 
Julgransplundring och 
julfest
söndag 17 januari 15.00
Skutskärs kyrka och 
Johannesgården

Dagcafé 
onsdag 20 januari 14-16
Älvkarleby församlings-
hem

Kaffebönegrupp  ledd av 
Helene Lindström
Samtals- och Bibelstu-
diegrupp - om livsfrågor 
och tro på 2000-talet.
torsdag 21 januari 10.30-
12.00
Johannesgården, Skutskär

Högmässa 
söndag 24 januari 11.00 
Älvkarleby kyrka

Mässa mitt i livet 
söndag 24 januari 16.00
Skutskärs kyrka 

Soppa för dig  
i Älvkaraleby
måndag 25 januari 12-14 
Älvkarleby församlings-
hem

Marma kyrka öppen  
för alla åldrar
Familjekväll. Sångguds-
tjänst och enkel kvällsmat 
tisdag 26 januari 17-19
Marma kyrka

Förintelsens minnesdag 
onsdag 27 januari 18.00
Marma kyrka

Öppen onsdagskväll, 
soppa och gemenskap 
17.00 Aftonbön, en 
kortare andakt med bön, 
sång och stillhet i kyrkan
17:30 Soppa, bröd och 
kaffe serveras för 30 kr, 
Johannesgården
18:30 Ungdomsgrupp, 
Johannesgården
onsdag 27 januari 

Kaffebönegrupp ledd av 
Helene Lindström
Samtals- och Bibelstu-
diegrupp - om livsfrågor 
och tro på 2000-talet.
torsdag 28 januari 10.30-
12.00
Johannesgården, Skutskär

Högmässa 
söndag 31 januari 11.00 
Älvkarleby kyrka

Taizémässa 
söndag 31 januari 16.00 
Skutskärs kyrka

FEBRUARI
”Prata allvar” 
Bibelsamtal ledda av 
Katarina Lamos, präst
torsdag 4 februari 18.00-
19:30 Älvkarleby förs.hem

Gudstjänst för alla åldrar 
Familjegudstjänst Kyn-
delsmässodagen
Barnkören sjunger
Enkel måltid efter guds-
tjänsten
söndag 7 februari 11.00
Älvkarleby kyrka

Mässa mitt i livet 
Ljusvälsignelse
East Cost Gospel sjunger
söndag 7 februari 16.00 
Skutskärs kyrka

”Ord i ton” Lunchmusik i 
Älvkarleby kyrka
Claes Holmgren, organist, 
spelar klassiska verk på 
orgeln och berättar om 
verket och tonsättaren. 
Kaffe och lunchbaguette 
finns att köpa för 30 kr.
onsdag 10 februari 12.00
Älvkarleby kyrka

Öppen onsdagskväll, 
soppa och gemenskap 
17.00 Aftonbön, en 
kortare andakt med bön, 
sång och stillhet i kyrkan
17.30 Soppa, bröd och 
kaffe serveras för 30 kr, 
Johannesgården
18.30 RÖRELSER SOM 
FORMAT KYRKAN (Peter 
H Stjerndorff): Tiggarnas 
rörelse i medeltidens rika 
kyrka, föredrag/samtal i 
Skutskärs kyrka
18:30 Ungdomsgrupp, 
Johannesgården
onsdag 10 februari 

Kaffebönegrupp Helene 
Lindström leder.
Samtals- och Bibelstu-
diegrupp - om livsfrågor 
och tro på 2000-talet.
torsdag 11 februari  
10.30-12.00
Johannesgården, Skutskär

Älvkarleby-Skutskärs 
församling anpassar 
kontinuerligt sitt arbete 
efter gällande riktlinjer 
för att motverka sprid-
ning av coronaviruset. 
Under pågående pan-
demi kan verksamheten 
ändras med kort varsel 
p g a ändrade riktlinjer 
från Folkhälsomyndig-
heten, Region Uppsala 
och andra myndigheter. 
Se aktuell information på 
www.svenskakyrkan.se/ 
alvkarlebyskutskar

Varsågod! Ett kalendarium från 21 november  till 11 februari (att riva ur och hänga upp)

Mässa mitt i livet 

En gudstjänst med plats 
för bön och medita-
tion, och sång, tid för 
eftertanke och reflek-
tion. Ljuständning och 
musik. Druvjuice och 
glutenfritt bröd i natt-
varden. Mingelfika efter 
gudstjänsten i kyrkan.

Gudstjänster och 
familjekvällar  
för alla åldrar ❤
Barn och familjer är 
välkomna till varje guds-
tjänst. Dessa dagar och 
tider är musiken, sången 
och språket lättillgäng-
ligt för barn i alla åldrar 
och en enkel måltid i 
någon form serveras 
efter stunden i kyrkan.

Sånggudstjänst i kyrkan 
och enkel lunch/middag i 
församlingshemmet

söndag 17 jan 15.00  
Skutskärs kyrka  
& Johannesgården 

tisdag 26 jan 17-19 
Marma kyrka

söndag 7 februari 11.00 
Älvkarleby kyrka  
& förshem

torsdag 18 februari 17-19 
Älvkarleby kyrka  
& församlingshem

tisdag 2 mars 17-19   
Skutskärs kyrka  
& Johannesgården

tisdag 16 mars 17-19 
Marma kyrka

Annandag påsk 5 april  
Skutskärs kyrka  
& Johannesgården

tisdag 27 april 17-19  
Skutskärs kyrka  
& Johannesgården

torsdag 20 maj 17-19  
Älvkarleby kyrka  
& församlingshem

söndag 6 juni 11   
Älvkarleby kyrka  
& församlingshem

söndag 20 juni 11   
Älvkarleby kyrka  
& församlingshem



10  � K YRKSTÖTEN   Nr  4  2020   En  t idn ing  f rån  Svenska  k yrkan

REPORTAGET

Lucia – en förebild 
bland många

Vem är min förebild? Prästen Edward Thomas leder ungdomsgruppen i Skutskär 
tillsammans med ett team från församlingen. Samtalet började i luciaberättelsen, 
det unga helgonet som står som förebild än i dag för både rätten att stå upp för sig 
själv och ljusets makt över mörkret. I en krönika berättar han om samtalet.

NÄSTAN VARJE ONSDAG kväll träffas några av för-
samlingens ungdomar, mellan 15-19 år, på Johan-
nesgården i Skutskär. Denna grupp är församling-
ens UG, alltså ungdomsgrupp. Gruppen har ett 
tydligt Kristusfokus och är öppen för alla ungdo-
mar i vår församling. Vi börjar varje träff med en 
andakt tillsammans med årets konfirmander eller 
på Öppen onsdag, med församlingsbor i blandade 
åldrar.  Så var det denna mörka höstkväll, då grup-
pen – med Lucia i sikte – pratade om förebilder då 
och nu. Samtalet var en blandning av skratt, kryd-
dat med öppenhet och ärlighet från våra ungdo-
mar, en typisk kväll för UG.

 
UNGDOMARNAS SAMTAL VISADE hur olika det kan 
vara att hitta förebilder i dag. Det är inte självklart 
att man som ung har en förebild. Några pratade 
om att många de känner upplever att de har svårt 
att hitta någon som helst förebild. Samtidigt 
uttryckte någon annan att deras mor var deras 
förebild.

 Diskussionen började djupna när en av ungdo-
marna sa: ”Jag tror att en förebild kan vara någon 
som man se upp till och som man vill sträva efter. 
Problemet är det finns många som inte vet vad de 
vill sträva efter. Och då blir det svårt att säga den 
här personen är min förebild.”

En annan sade: ”En förebild kan vara någon 
som inte en är verklig, som till exempel på internet. 
Det finns många som har en image men när man 

titta närmare inser man att de är fake.”
Då vände samtalet igen och någon sade:”Min 

förebild är personen jag hoppas att jag blir i fram-
tiden. Den där personen är jag, fast i framtiden.”

”Det är svårt att ta en person som är ’golden’ 
så det är lättare att ha flera förebilder för många 
områden.”

Samtalet fortsatte när någon sade: ”En förebild 
kan vara någon som man tänker sig hur den skulle 
ha gjort i den här situationen.” 

Jag nämnde WWJD – What would Jesus do? 
(Vad skulle Jesus ha gjort?). Frasen blev populär, 
även som förkortning, i USA under sent 1800-
tal och fick ett uppsving på 1990-talet när unga 
människor började ha armband med bokstäverna 
på. Syftet med uttrycket var att påminna sig om att 
agera moraliskt på ett sådant sätt att kärleken till 
Jesus skulle kunna ses i deras handlingar. 

Plötsligt blev de nyfikna på om Gud var min 
förebild. Jag behövde tänka innan jag svarade ef-
tersom jag ville vara ärlig.  Efter en kort rannsakan 
svarade jag att Gud var min förebild, men också 
min mamma och farfar.

Vi pratade om flera saker den där kvällen, som 
till exempel äktenskap, gudstjänster, politik och 
försoning. Under tiden jag åkte hem funderade jag 
på hur viktigt det är för oss vuxna att vara före-
bilder här och nu. Vem är dagens Lucia, den helige 
Franciskus eller Martin Luther King Jr.?  

 EDWARD THOMAS

”Ungdomar-
nas samtal 
visade hur 
olika det kan 
vara att hitta 
förebilder i 
dag.”
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HELGON - KATOLSKA OCH ORTODOXA FÖREBILDER
I katolska kyrkan, liksom i många ortodoxa kyrkor, finns förteck-
ningar på helgon. Det rör sig då om kristna människor vars liv har 
granskats och som levt ett moraliskt liv och påverkat kristendo-
men på ett positivt sätt. De har på olika sätt verkligen försökt 
vara följare till Jesus. Många av helgonen levde för länge sedan, 
men det finns en del erkända helgon i modern tid. Inom Svenska 
kyrkan har vi inte lika tydliga regler som i katolska och ortodoxa 
kyrkor när det gäller vilka som kan ses som helgon. Vi kan blicka 
tillbaka i historien, se människor som fördjupat kristen tro och 
andlighet genom ord och handlingar eller människor som utifrån 
sin kristna tro gjort viktiga sociala insatser. Sådana människor kan 

inspirera oss på olika sätt, andligt och socialt. De kan också ut-
mana oss, få oss att tänka: Är det något jag bör ändra i mitt sätt 
att leva? Det finns väldigt många helgon genom historien, men 
några av dem inspirerar fortfarande människor runt om i världen. 
När det gäller kyrkligt socialt arbete kan man lära sig mycket 
genom att läsa om Giovanni Bosco som levde på 1800-talet eller 
Franciskus av Assisi som levde på 1200-talet. När det gäller bön 
och andlighet kan man bland annat inspireras av Teresa av Avila 
som levde på 1500-talet, Ambrosius som levde på 300-talet, 
Jean Maria Vianney som levde på 1800-talet och det svenska hel-
gonet Birgitta som levde på 1300-talet. PETER H STJERNDORFF



K YRKSTÖTEN   Nr  4  2020   En  t idn ing  f rån  Svenska  k yrkan   11

M
ÅR

TE
N

 G
U

D
M

U
N

D
H

S

LUCIA STÅR RUNT knuten när Kyrkstöten går till tryck. Linna Norregärd-Wallerström är en av Älvkarleby-Skutskärs församlings 
lucior i år. Hon kommer - pandemisäkert förstås - att påminna oss om den unga Lucia från Syrakusa som dog martyrdöden år 
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NYHETER

Så tar församlingen ett  
socialt ansvar i bygden
När kyrkan pratar om det 
grekiska ordet diakoni, som 
betyder tjänst, handlar sam-
talet om att ta socialt ansvar. 
i Älvkarleby-Skutskärs för-
samling präglar det mycket.

Eva Forslund är en av dem 
som jobbar med diakoni i 
församlingen. 

– Diakoni har sin grund i 
Bibeln och i hur Jesus mötte 
människor. Utifrån kristen tro 
vill vi i Älvkarleby-Skutskärs 
Församling vara med och 
skapa ett gott samhälle i vår 
omvärld. Kort sagt är diakoni 
medmänsklig omsorg som 
kommer till uttryck i praktisk 
handling.

Hur syns det i församlingen?
– Jag vet att vi alla söker 
efter sammanhang där vi 
kan känna gemenskap och 
tillhörighet. Vår församling 
vill vara en mötesplats för 
gemenskap. Vi inbjuder bl a 
till dagcaféer och soppa-för- 
dig i Älvkarleby, grillkvällar 
i Skutskär,öppen förskola, 
barn- och ungdomsgrupper, 
samtalsgrupper, barn- och 
vuxenkörer på fler platser i 
församlingen. Innan pan-
demin hade vi regelbundna 
andakter på äldreboenden. Vi 
inbjuder också till Leva vida-
re-grupp för dem som mist en 
kär hjärtevän, en make, maka, 
sambo, att få möta och dela 
sina tankar och känslor men 
andra och med oss ledare är 
värdefullt för många som va-
rit med i en sådan grupp. Fler 
år i rad har vi också inbjudit 
till Alternativt julfirande på 
julafton tillsammans med 
Nätverkshuset. 

Församlingen delar ut blom-
mor också, vem får dem?
– Vi uppvaktar alla äldre som 
fyller 85 år och mer. Det är en 
grupp härliga volontärer som 
delar ut dessa blommor. Just 
att hålla ihop och organisera 

volontärgruppen är också 
en viktigt uppgift för oss, att 
ge stöd och uppmuntran. Vi 
brukar också uppmärksamma 
alla äldre som fyller jämt 75, 
80, 85, 90 år osv med stora 
födelsekalas dels i Skutskär 
och dels i Älvkarleby men i år 
har vi tvingats pausa detta. 

– Det var roligt att vi kunde 
genomföra en trevlig försam-
lingsresa till Östervåla trots 
pandemin genom att vi höll 
hårt på folkhälsomyndighe-
tens direktiv. 

Vad gör församlingen kon-
kret gällande pandemin?
– Ett är ju att vi försöker i 
möjligaste mån hålla igång 
våra olika samlingar, med viss

modifikation utifrån de 
direktiv som folkhälso-
myndigheten ger. Dessutom 
finns vi som alltid till för de 
personer som behöver någon 
att prata med. Vi kan bli 
sjuka, arbetslösa, drabbas av 
sorg, få problem i relationer, 
bli ensam, ja, livet kan drabba 
oss på olika sätt. Att samtala 
med någon kan göra att man 
orkar vidare. 

– Olika livskriser gör oss 
mer sårbara än annars och vi 
kan behöva lite extra stöd un-
der en tid. Här vill vi i kyrkan 
finnas med som samtalsstöd 
och bollplank. 

Hur når man er och vem kan 
jag prata med?

– På hemsidan finns kontakt-
uppgifter till våra präster och 
även till mig. Jag är ju inte 
präst men har stor erfaren-
het av att samtala med och 
möta människor i olika livs-
situationer och jag vet att det 
lättar upp om man får dela 
sina tankar med någon. Det 
som sägs stannar mellan oss. 
Församlingens präster har 
också absolut tystnadsplikt. 
Samtalen är helt kostnadsfria 
och vi för inga journaler. 

– Jag vill också passa på 
att berätta att församlingen 
förvaltar en diakonifond där 
man kan söka bidrag om man 
hamnar i ekonomisk knipa. 
Enligt stadgarna ska avkast-
ning användas för, ”vård 
av behövande ålderstigna, 
sjuka eller lytta och som har 
folkbokföringsadressen i Älv-
karleby kommun”. Viktigt att 
veta att man måste fylla i en 
blankett som sin ekonomiska 
situation och visa konto-
utdrag tre månader bakåt i 
tiden. Man har fått bidrag 
till tandvård, specialskor, 
glasögon mm. Den som söker 
måste ha viss framförhållning 
eftersom de som beslutar i 
ärenden, Diakonistiftelsen 
sammanträder några gånger / 
termin.

è�Någon att prata med 
www.svenskakyrkan.se/
alvkarlebyskutskar/ 
nagon-att-tala-med

Julinsamling vill 
skapa värdiga liv
 ACT Svenska kyrkan heter 
kyrkans hjälporganisation, som 
bland annat arrangerar insam-
lingar till behövande i världen. 
Act Svenska kyrkans julin-
samling har i år rubriken ”Bryt 
en tradition – för alla flickors 
rätt till ett värdigt liv”. Det 
är hög tid att bryta skadliga 
traditioner som tvångsäk-
tenskap, könsstympning och 
andra övergrepp som drabbar 
flickor bara för att de är flickor, 
skriver Act Svenska kyrkan. 
Den pågående coronakrisen 
innebär att ännu fler flickor och 
kvinnor utsätts. Arbetslöshet 
och social distansering leder 
till ökat våld i hemmet och fler 
unga flickor riskerar att giftas 
bort och bli gravida. Att arbeta 
för att förändra kvinnors och 
flickors utsatta situation är en 
nyckel för att nå rättvisa och 
jämställda samhällen. 
I Älvkarleby-Skutskärs för-
samling tillägnas kollekterna 
julinsamlingen 29 november 
samt 20 och 26 december. Och 
lucia
–  Helgonet Lucia var ju en 
kvinna som själv kämpade mot 
tvångsäktenskap, säger Peter 
H Stjerndorff.
Swishnummer om du vill vara 
med: 123 096 04 19.

Värmesystem 
stänger i Skutskär
 Älvkarleby-Skutskärs 
församling kommer att instal-
lera ett nytt värmesystem i 
Skutskärs kyrka under 2021 
som en del av församlingens 
klimatarbete. 
Det nuvarande systemet med 
elslingor i golvet är föråldrad 
och till stora delar ur funktion 
och måste bytas ut. Instal-
lationen innebär att bänkarna 
och trägolven i bänkkvarteren 
måste demonteras och kyrkan 
kommer att stängas under tidig 
höst, preliminärt under augusti 
– oktober 2021.  
I samband med detta har för-
samlingen beslutat att under-
söka möjligheten till en barn- 
och tillgänglighetsanpassning 
inom bänkkvarteren. 
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GRAVRÄTTSINNEHAVARENS ANSVAR
Ytterst ansvarar gravrättsinnehavaren för att 
gravplatsen hålls i ordnat och värdigt skick. 
När du sköter om graven måste du tänka 
på att du ska klippa gräs, putsa gräskanter 
och hålla planteringsytan fri från ogräs. Vid 
uppenbar vanvård kan gravrätten förverkas, 
beslut fattas av kyrkogårdsutskottet.

GRAVRÄTT
Rätten till en gravplats kallas för gravrätt Det 
vanligaste är att gravrätt uppstår när någon 
avlider. Enligt begravningslagen kan endast 
släkt eller personer med nära anknytning till 
den avlidna, eller till annan som gravsatts i 
samma grav, bli gravrättsinnehavare. Grav-
rätten är 25 år och blir automatiskt förlängd 
25 år vid en ny gravsättning. När gravrätten 
håller på att gå ut, får gravrättsinnehavaren 
ett erbjudande om att förlänga i ytterligare 
15 eller 25 år. Detta kostar 1 000 kr för 15 år 
och 1 500 kr för 25 år.

GRAVSKÖTSELAVTAL
Du kan teckna gravskötselavtal under ett 
eller tre år. När du tecknar ett gravskötselav-
tal innebär det att Kyrkogårdsförvaltningen 
garanterar att graven hålls i ett vårdat och 
värdigt skick efter miljövänliga riktlinjer. 
I gravskötseln ingår:
• Vårstädning under april. Vinterdekorationer 
tas bort och perenna växter putsas
•Gräset klipps på graven under hela sä-
songen, oftast en gång per vecka
• Planteringsytan kantskärs och ny jord fylls 
på vid behov
• Planteringsytan rensas från ogräs, vid 
behov, under juni-september
• Höststädning av planteringsytan, efter 
växtsäsongens slut
• Bevattning av egna planterade blommor 
ingår ej i grundskötseln

PLANTERINGSAVTAL
Du kan också komplettera gravskötseln 
med ett planteringspaket, som håller graven 
utsmyckad med säsongens växter. Växterna 

sätts då i en planteringslåda, som du lånar av 
förvaltningen. Planteringsavtal med ettåriga 
växter kan tecknas för ett eller tre år.

Så beställer du våra avtal
Om du redan har ett avtal med kyrkogårds-
förvaltningen, får du automatiskt ett er-
bjudande att förlänga det. Vill du teckna ett 
nytt avtal eller ändra ditt befintliga, så hör du 
av dig till oss på kyrkogårdsförvaltningen. 
Kostnad för gravskötsel och plantering 
beslutas av Kyrkofullmäktige och index höjs 
varje år. För priser kontakta kyrkogårdsför-
valtningen eller besök hemsidan: https://
www.svenskakyrkan.se/alvkarlebyskutskar/
kyrkogardar

ÅTERLÄMNING AV GRAVRÄTT
Önskar du som gravrättsinnehavare att 
återlämna graven, kontaktar du kyrko-
gårdsförvaltningen. De första 6 månaderna 
efter uppsägningen är du juridiskt ägare till 
gravrätten och har rätt att ångra ditt beslut. 
Du kan också under denna tid besluta om 
gravöverbyggnaden (gravsten, gravramar) 
ska överlåtas till förvaltningen eller om du 
avser att ta bort den själv och återanvända. 
Samråd ska ske med kyrkogårdsförvaltning-
en. Förvaltningen kan mot betalning ansvara 
för bortforsling. 
När graven överlämnas kan gräs sås på 
planteringsytan. Om gravöverbyggnaden 
(gravstenen) finns kvar, kan förvaltningen 
besluta att ta bort gravstenen om inte 
graven klassats som kulturminne. Om inte 
gravplatsen behövs för en ny grav, får ofta 
gravstenen stå kvar, för att bevara kyrkogår-
dens utseende.

REGLER VID MINNESLUND
Minneslunden är avsedd för ett gravskick av 
kollektiv och anonym karaktär. Här begravs 
askan efter avlidna, utan att dess läge mar-
keras. Enskilda gravvårdar eller planteringar 
är ej tillåtna.
Nedgrävning av aska sker vid lämplig årstid 
och utföres av förvaltningens personal under 

värdiga former och utan närvaro av anhöriga.
Förvaltningen vårdar minneslunden och sva-
rar för alla planteringar inom denna. Besökare 
får bidra till smyckning med snittblommor 
och ljus på avsedd plats. Vissna blommor och 
ljus avlägsnas av förvaltningens personal. 
Papper och annat avfall lägges i avfallsbehål-
lare

SERVICE PÅ KYRKOGÅRDEN
Samtliga kyrkogårdar har grusgångar som är 
anpassade för rullstol och rullator
Toalett finns i anknytning till personalbygg-
naden på Älvkarleby och Skutskär kyrkogård. 
(Öppen dagtid, vardagar)
 
SNÖRÖJNING OCH SANDNING
Snöröjning och sandning sker på vardagar 
7 – 16
Snöröjning och sandning sker helgtid, vid den 
kyrka och/eller församlingshem där guds-
tjänst, förrättning eller annan verksamhet 
bedrivs. Gräsmattor plogas inte.

GRAVLYKTOR OCH LJUS M.M.
Kyrkogårdsförvaltningen ser helst att grav-
lyktor och ljus endast placeras ut på gravarna 
tiden mellan den 1 oktober och den 31 mars. 
Om de står kvar under annan tid utgör de ett 
hinder vid gravskötsel. Vi vill också påminna 
om att det av arbetsmiljöskäl inte är tillåtet 
att använda föremål av glas och lösa stenar 
som dekoration på planteringsytan.

FRÅGOR ELLER MER INFORMATION?
Kontakta expeditionen eller någon av kyrk-
vaktmästarna. Kontaktuppgifter, se baksidan 
av Kyrkstöten.
 
Kontakta kyrkogårdsförvaltningens  
expedition
Monica Lundgren 026 - 767 60
Öppen för besök eller telefonkontakt  
mån-ons 10-12
Kontakta Fastighets- och kyrkogårdschef 
Lars Stenström 026 – 767 10

INFORMATION FRÅN KYRKOGÅRDSFÖRVALTNINGEN

KYRKOGÅRDARNA 
Våra begravningsplatser är värdiga vilorum för de bortgångna. De är även en tillgång för besökande, vackra platser 
som kan ge ro och tid till eftertanke. Här ska du kunna stanna upp och känna samhörighet med tidigare generationer. 
Här kan man också vandra runt och reflektera över liv, död och livets mening.
Att hålla våra kyrkogårdar i Skutskär, Marma och Älvkarleby vackra och välvårdade är ett delat ansvar. Kyrkogårds-
förvaltningen ansvarar för att alla allmänna områden på kyrkogården sköts. Gravrättsinnehavaren ansvarar för att 
just deras grav hålls i ett vårdat skick. Om man inte själv har möjlighet att sköta sin grav, går det bra att teckna ett 
gravskötselavtal.
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Adventti aloittaa joulun odotuksen
ADVENTIN KYNTTILÄT symbolo-
ivat valoa ja vapautusta, jota 
odotetaan - Jeesusta. Valon 
määrä lisääntyy, kun joulu 
lähestyy.

Kirkkovuosi alkaa adventista
”Nyt sytytämme kynttilän, 
se liekkiin leimahtaa”, Näin 
alkavat tutun virren sanat. 
Monessa kodissa otetaan 
ensimmäisenä adventtina esiin 
adventtikynttelikkö ja siihen 

neljä kynttilää.
On yleinen tapa sytyttää 

uusi kynttilä uutena advent-
tina. Ensimmäinen kynttilä 
sytytetään ensimmäisenä 
adventtina ja neljäs viimeisenä 
adventtina. 

Adventtipaasto
Adventista jouluun on 
vanhastaan vietetty niin 
sanottua adventtipaastoa 
eli pientä paastoa. Advent-

tipaaston kautta voi halutes-
saan kohdistaa ajatuksiaan 
kohti joulun sanomaa. Paasto 
valmistaa ihmisen jouluherk-
kuja notkuvan juhlapöydän 
ääreen.

Sydänmeni joulu
Jokainen meistä voi tuntea 
omassa sydämessään 
joulun sanoman. ”Katso, 
minä ilmoitan teille 
suuren ilon” näin enkelit 

ilmoittivat kansalleen tuon 
joulun sanoman; ”Teille on 
syntynyt Vapahtaja!! Mikä 
joulun suuri lahja se onkaan 
meille! Ota vastaan se sydän-
meesi tänäkin jouluna!

Siunattua adventti- ja joulu-
aikaa teille kaikille!

Martti Halming,  
suomalainen pappi

DOP, VIGSLAR & BEGRAVNINGAR

Johanna och Pasi Mäkimaa vigdes 4 juli 
2020 vid Andaktsplatsen, Laxön.

Adam Khatouari, 
avled 22/5, 28 år
Birga Maria Jansson, 
avled 26/5, 96 år
Ingrid Göta Majlis 
Lindqvist, avled 27/5, 
100 år
Kent-Olof Sivert 
Löfgren, avled 28/7, 
71 år
Kim Andersson, avled 
5/8, 28 år
Lage Roland Karlsson, 
avled 19/8, 79 år
Eva Leidhammar, 
avled 24/8, 67 år
Göta Karlsson, avled 
24/8, 95 år
Astrid Gunborg 
Malmgren, avled 
25/8, 99 år
 

Karl Tord Sören 
Forsberg, avled 28/8, 
85 år
Erik Gustaf Jangenby, 
avled 30/8, 91 år
Charlotte Jörgensen, 
avled 1/9, 37 år
Per Roland Lindberg, 
avled 4/9, 75 år
Karl Gösta Torsten 
Fagerlund, avled 11/9, 
93 år
Amanda Lundberg, 
avled 13/9, 35 år
Anja Gustavsson, 
avled 21/9, 71 år
Jan Mikael Holmgren, 
avled 21/9, 48 år
Eivor Christina Meyer, 
avled  0/09, 73 år
Nils Vidar Strand, 
avled 2/10, 88 år

Medlemmar som  
avlidit 28 juni till 2 oktober

Saga och Jesper Friskman vigdes i Älvkar-
leby kyrka 20 juni 2020.

Mats Wiklander och Fia Eriksson vigdes 11 juli 
2020 i Älvkarleby kyrka.

Den 19 september 2020 döptes Winston i Älvkar-
leby kyrka. På bilden: Storasyster Wilma, mamma 
Anette, pappa Kalle, Winston,  fadder Hanna, och 
fadder Pierre

Nils Kvant och Carita Abrahamsson vigdes i 
Skutskärs kyrka 11 oktober 2020. 
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Händer till nästa nummer

Det händer mycket i Älvkarleby-Skutskärs församling! 
Här är ett urval fram till februari..

LÖRDAG 21 NOVEMBER KLOCKAN 15.00  SKUTSKÄRS KYRKA
J S Bachs ”Wachet auf, ruft uns die Stimme” och Jacob 
Ekströms ”Adoratio” inleder den första av vinterns två 
orgelkonserter med Claes Holmgren, musikdirektor och 
tidigare domkyrkoorganist i Visby domkyrka under kon-
serten på Domssöndagen. Betrakelse av Ed Thomas.

ONSDAGARNA 13 JANUARI & 10 FEBRUARI  
KLOCKAN 12.00  ÄLVKARLEBY KYRKA
Två tillfällen för lunchmusik i Älvkarleby kyrka.  
Claes Holmgren spelar klassiska verk på orgeln och berättar 
om verket och tonsättaren. Kaffe och lunchbaguette  
finns att köpa för 30 kr.

Vinterns orgelkonserter

Sjunger in 
advent och jul

Pyssel för små
Du som tycker om att 
pyssla och göra roliga 
saker tillsammans med 
andra barn, kom då och 
var med i någon av våra 
grupper som passar din 
ålder.
Skutskär: Måndagar 
13.00-15.00  4-årsgrupp
Måndagar 15.30-17.30 
Juniorer från 9 år (vi bör-
jar med mellis). Onsdagar 
13.00-15.00 Miniorer 5-8 
å.r Anmälan till Maud  
072-516 32 99.
 Älvkarleby: Tisdagar 
13.30-15.30 Miniorer från 
6 år (vi börjar med mellis)
Torsdagar 14.30-16.30 
Juniorer från klass 4 (vi 
börjar med mellis). Anmä-
lan till Anita 072-510 37 27.

 Rörelser som 
format kyrkan
I Peter H Stjerndorffs 
samtalscirkel med start 10 
februari 18.30 i Skutskärs 
kyrka får du ta del av 
ett kort kyrkohistoriskt 
föredrag om rörelser som 
funnits inom Svenska kyr-
kan och som format och 
påverkat dagens kyrka. 

PÅ GÅNG

Första söndagen i advent den 29 november kl 18 
planerar kyrkokören och flickkören tillsam-
mans med instrumentalister och orgel 
under ledning av Conny Holmgren Sjunga 
in advent i Skutskärs kyrka. 
Den traditionella konserten första advent 
med blåsorkestern och kör är inställd på 
grund av pandemin.
– Vi hoppas att så många som möjligt, 
beroende på restriktioner, kan komma och 
lyssna till och sjunga med i  de älskade traditio-
nella adventsångerna: ”Bered en väg för Herran”, 
”Hosianna”, ”Dotter Sion”, ”Fröjda dig!”,  ”Gå Sion 
din konung att möta” och ”Advent” av O Olsson 
m.fl, säger Conny Holmgren.

Också julen sjungs in. Helgen fjärde advent 19-20 
december sjunger vi in julen i alla våra tre kyrkor. 
Marma kyrka 19 december kl 15 
Älvkarleby kyrka 19 december kl 18 
Skutskärs kyrka 20 december kl 15 och kl 18

De restriktioner som gäller just dessa dagar avgör 
hur många som kan delta.

”Nu tändas tusen juleljus”, ”Fröjdas vart sinne, 
julen är inne” och andra härliga julsånger framförs 
av kyrkokören och flickkören, fina sångsolister och 
instrumentalister. 

 31 DECEMBER 16.00 ÄLVKARLEBY KYRKA
 31 DECEMBER 23.00 SKUTSKÄRS KYRKA
 1 JANUARI 16.00 MARMA KYRKA 

Sofia Sahlin och församlingens musiker Per-Olof 
Swing framför med sångröster och flera olika 

instrument en musikalisk inramning av ny-
årsdikten Ring klocka  ring. De kommenterar 
verserna musikaliskt och inkluderar också 
den sista versen som inte brukar läsas från 
Skansen.  Klockan 23 är det bjuds musik i 

nyårsnatten i Skutskärs kyrka med Johanna 
Fahlén, sopran, Astri Brandell Eklund, mezzo, 

Stella Sjögren, alt och Conny Holmgren, piano/orgel.

RING KLOCKA RING  
PÅ NYÅRSAFTON
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TILL SISTTILL SIST

Enkäten

Vem är din förebild?

Louise Lundquist,  
Skutskär

Det är nog Pippi Lång-
strump. Det är för att 

hon är snäll, stark och är 
sig själv hela tiden. 

Rolf Östlund, Skutskär 

En av dem är Desmond 
Tutu. Han pratar mycket 
om det där med förlå-

telse och godhet. Han har 
ju skrivit bla boken: Ingen 
Framtid utan Förlåtelse. 

De handlar om sannings- 
och försoningskommis-

sionens arbete i Sydafrika 
efter apartheidens fall. 

 

Linda Långs, Älvkarleby 

Jesus. Jag vill bli mer lik 
honom för att jag har 

upplevt honom starkare 
på sista året.  Han har 
så mycket att lära mig 
genom sitt liv. Genom 

sitt sätt att vara en god 
medmänniska. Allt hand-
lar om att han älskat mig 
först, inte att jag måste 
älska honom först och 

prestera för att förtjäna 
det. 

Krister Bärlund, Skutskär

Jag är troende och tror 
på Gud, men ”förebild” 
är ju en svår fråga. En 
person jag iallafall har 
sett upp till är Nelson 

Mandela. Hans förmåga 
till förlåtelse. 

Lillemor Wahlund,  
Skutskär 

Min mamma är min före-
bild. För att hon har gjort 

mig till den jag är. 

PRÄSTER 
Helene Lindström 
KYRKOHERDE 

DIREKT: 026-706 53 
SMS: 0730-43 24 20 
E-POST: helene.lindstrom@ 
svenskakyrkan.se 

Peter H Stjerndorff
PRÄST

DIREKT: 026-771 72 
SMS: 072-513 11 48  
E-POST: peter.stjerndorff@ 

svenskakyrkan.se

Katarina Lamos
PRÄST

DIREKT: 026-767 14
SMS: 072-500 96 70
E-POST: katarina.lamos@
svenskakyrkan.se

Edward Thomas
PRÄST

DIREKT: 026-762 24 
SMS: 070-556 50 71  
E-POST: edward.thomas@ 

svenskakyrkan.se

Martti Halming 
FINSKSPRÅKIG PRÄST 
DIREKT: 026-769 25 
SMS: 070-556 47 52 
E-POST: martti.halming@ 
svenskakyrkan.se 

MUSIKER 
Claes Holmgren 
ORGANIST 
MOBIL: 070-307 08 44
E-POST: claes.holmgren@ 
svenskakyrkan.se 

Conny Holmgren 
MUSIKER 
MOBIL: 070-554 18 98 
E-POST: conny.holmgren@ 
svenskakyrkan.se 

Per-Olof Swing 
MUSIKER 

TEL: 026-721 82 
MOBIL: 070-510 22 05
E-POST: per-olof.swing@ 
svenskakyrkan.se 

Anna-Stina Grönberg 
VIKARIERANDE MUSIKER  

MOBIL: 070-5675124

VAKTMÄSTARE 
Lars Stenström 
ARBETSLEDARE 

VAKTMÄSTERIET 
DIREKT: 026-767 10 
MOBIL: 070-222 35 97 
E-POST: lars.stenstrom@ 

svenskakyrkan.se

Mikael Persson 
KYRKVAKTMÄSTARE 

DIREKT: 026-771 78  
MOBIL: 072-510 38 78
E-POST: micael.persson@ 

svenskakyrkan.se

Dick Torpman 
KYRKVAKTMÄSTARE

DIREKT: 026-771 70 
MOBIL: 072-516 38 22
E-POST: dick.torpman@
svenskakyrkan.se
 
Jessika Horttanainen 
KYRKVAKTMÄSTARE

DIREKT: 026-771 77
MOBIL: 072-510 38 77
E-POST: jessika.horttanainen@ 
svenskakyrkan.se 

BARN & UNGDOM 
Maud Sundström 
BARN OCH UNGDOM 
DIREKT: 026-709 51 
SMS: 072 - 516 32 99 
E-POST: maud.sundstrom@ 
svenskakyrkan.se 

Anita Keränen 
BARN OCH UNGDOM 
DIREKT: 026-769 27 
SMS: 072-510 37 27 
E-POST: anita.keranen@ 
svenskakyrkan.se 

Tina Jansson
BARN OCH UNGDOM 

FÖRSAMLINGSHEMSVÄRDINNA 
DIREKT: 026-771 74 
SMS: 072-516 30 11 
E-POST: martina.jansson@ 
svenskakyrkan.se 

VUXNA & DIAKONI 
Eva Forslund 
PEDAGOG MED DIAKONALA 

UPPGIFTER 

DIREKT: 026-767 70 
SMS: 072-558 38 70 
E-POST: eva.forslund@ 
svenskakyrkan.se 

KANSLICHEF MED 
KÖKSANSVAR
Petra Thestrup- 
Torpman 
DIREKT: 026-771 76 
SMS: 072-510 37 76 
E-POST: petra.torpman@
svenskakyrkan.se

ADMINISTRATION 
Maria Hallin 
FÖRVALTNINGSASSISTENT 

DIREKT: 026-760 56  
MOBIL: 072-237 15 00
E-POST: maria.hallin@ 
svenskakyrkan.se

Monica Lundgren 
KYRKOGÅRDSASSISTENT 

DIREKT: 026-767 60 
MOBIL: 072-516 33 11
E-POST: monica.lundgren@ 
svenskakyrkan.se 

Lena Arntzén
EKONOM

DIREKT: 026-767 72
SMS: 072-729 38 72
E-POST: lena.arntzen@
svenskakyrkan.se

Dataskyddsombud
Kenneth Öbrink
VXL: 026-4565000
E-POST: Kenneth.obrink@
gsc.se

KANSLIETS  
ÖPPETTIDER:
MÅN, ONS 10-12
TIS, TOR 13–15.30

 

KONTAKTA OSS vid bokning av dop, vigsel och begravning: vx 026-701 57, skutskar.pastorat@svenskakyrkan.se


